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Abstrakt

Magisterská diplomová práce Mediální ohlas literární tvorby s vězeňskou tematikou

Jiřího Stránského a Karla Pecky mapuje vybraná beletristická díla Jiřího Stránského a

Karla Pecky, která ovlivnil jejich pobyt v komunistickém vězení. Práce se zabývá

kritickým ohlasem těchto literárních děl a vychází z dobových recenzí, které vyšly

v literárních i jiných periodikách.

Kvalitativní a kvantitativní analýze recenzí, která je zahrnuta v praktické části

magisterské diplomové práce, předchází část teoretická. V ní se zamýšlíme nad

významem literární kritiky, vymezujeme žánr rozhovoru a objasňujeme okolnosti

vzniku beletristických děl Jiřího Stránského a Karla Pecky. Díky dochovaným

dokumentům z Národního archivu a z Archivu bezpečnostních složek jsou nastíněny

okolnosti Stránského i Peckova zatčení, výslechů a vězení v komunistických lágrech 50.

let. Jiří Stránský byl vezněn v letech 1953–1960 a Karel Pecka v letech 1949–1959.

Dochované dokumenty přibližují i další represe Státní bezpečnosti vůči Karlu Peckovi,

které nastaly po jeho propuštění v šedesátých letech.

V teoretické části magisterské diplomové práce, v níž se zabýváme významem literární

kritiky, čerpáme z děl Ansgara Nünninga, Winfrieda Schulze, Terryho Eagletona a

Přemysla Blažíčka. V pasáži pojednávající o rozhovoru vycházíme z několika statí

různých autorů vydaných v publikaci Barbory Osvaldové a z děl Jana Hendla, A.

Fontany a Anastasie H. Prokos. Pro nastínění historického kontextu využíváme díla

Jiřího Knapíka a Martina France, Pavla Janouška a kolektivu nebo Jakuba Končelíka a

kolektivu. Ve svých pracích se tito autoři zabývali obdobím, ze kterého Jiří Stránský i

Karel Pecka ve svých dílech vycházeli, a v návaznosti na politickou situaci popsali

fungování v kulturní sféře tehdejší socialistické společnosti.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834

Součástí práce jsou pasáže, ve kterých čerpáme z originálních dokumentů z Národního

archivu ČR a z Archivu bezpečnostních složek, které nastiňují okolnosti zatčení,

odsouzení a věznění Karla Pecky a Jiřího Stránského.

Kromě beletristických děl Jiřího Stránského a Karla Pecky využíváme v práci teoretické

knižní rozhovory, které s Jiřím Stránským a Karlem Peckou vedl Jan Lukeš (Srdcerváč

2005, Hry doopravdy 1998). Využíváme také autorčiny rozhovory s Jiřím Stránským a

Janem Lukešem.

Recenze na díla Jiřího Stránského a Karla Pecky jsme čerpali z periodik Literární

noviny (1991, 1993, 1994, 1997, 1999), Tvar (1991, 1992, 1994, 1998, 2006), Mladá

fronta Dnes (1991, 1992, 1993, 1997), Lidové noviny (1991, 1992, 1993), Lidová

demokracie (1993), Film a doba (1997), Právo (1997, 1999), Respekt (1997), Revolver

Revue (1997), Týden (1996), Telegraf (1994), Labyrint Revue (1994) a Ladění (2002,

2005).
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lágr, rozhovor

Abstract

The master diploma thesis „Media response of literary work with the prison theme by

Jiri Stransky and Karel Pecka” maps the beletric works of Jiri Stransky and Karel

Pecka which are influenced by their time in Communist prisons. The work deals with

critical reviews of these literary works and it is based on contemporary reviews

published in literary and other periodicals.

Qualitative and quantitative analysis of reviews is included in a practical part of the

master diploma. It is preceded by a theoretical part. In the theoretical part we shortly

think about the importace of literary criticism but mostly important we clarify the

conditions which led to the creation of Stransky´s and Pecka´s works. Thanks to the

preserved documents from The National Archive and from The Archive of Security

Forces we can now read about Stransky´s and Pecka´s arrest, interrogation and

imprisonment in Communist prisons in the 1950s. Jiri Stransky was imprisoned in the

years 1953–1960 and Karel Pecka between 1949 and 1959.

The preserved documents outline also other repressions of Karel Pecka towards the

State security, which occurred after his repase from prison in the sixties.

In the theoretical part of master diploma we think about literaryy critism and we draw

from works of Ansgar Nünning, Winfried Schulz, Terry Eagleton and Premysl

Blazicek. In the part which deals with interview we draw from works of Barbora

Osvaldova, Jan Hendl, A. Fontana and Anastasia H. Prokos. Historical context help to

outline works of Jiri Knapik and Martin Franc, Pavel Janousek or Jakub Koncelik.

We also use preserved documents from the National Archive of Czech Republic and

The Archive of Security Forces.

In the part about the literary works of Jiri Stransky and Karel Pecka we also use

theoretical book interviews with Jiri Stransky and Karel Pecka from Jan Lukes and

author´s interviews with Jiri Stransky ans Jan Lukes (the interviews are included in the

annex.)

We draw the reviews on Jiri Stransky´s and Karel Pecka´s works from czech

newspapers and magazines Literarni noviny, Tvar, Mlada fronta Dnes, Lidove noviny,

Lidova demokracie, Pravo, Respekt, Revolver Revue, Labyrint Revue, Revolver Revue,

Tyden and Ladeni.

Key words

Jiri Stransky, Karel Pecka, writer, fiction review, literky critism, Communist prison,

interview
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Úvod

Kritický ohlas děl a analýza vězeňské tvorby literárních děl spisovatelů Jiřího

Stránského a Karla Pecky, ve kterých zaznamenali vlastní zkušenosti z pobytu

v československých komunistických lágrech padesátých (a v případě Jiřího Stránského

také sedmdesátých) let, jsem si pro téma magisterské diplomové práce vybrala

z několika důvodů.

Všechna tato díla mě velmi zaujala, považuji je za literárně hodnotná. Vážím si jich

zejména proto, že představují cenný dobový doklad pro současné i budoucí generace.

Pokládám za důležité, aby se tvorba těchto autorů, zaznamenávající realitu naší historie,

dostala do rukou co nejširšímu okruhu čtenářů, zejména v rámci prevence před

opakováním násilných a represivních metod vládnoucích režimů.

Diplomová magisterská práce se zaměřuje na díla Jiřího Stránského Zdivočelá země a

Aukce (1997) a Štěstí (1998). Vychází z mé předchozí bakalářské diplomové práce

Mediální ohlas literární tvorby s vězeňskou tematikou Jiřího Stránského (obhajoba 19.

6. 2014), ve které jsem hlouběji analyzovala i kritiky na další díla Jiřího Stránského a

filmové adaptace Stránského děl.

Z děl Karla Pecky jsem v magisterské práci analyzovala tituly Motáky nezvěstnému

(1990), Horečka (1967), Veliký slunovrat (1968), Štěpení (1993) a okrajově díla Úniky

(1966), Rekonstrukce (1995) a Na co umírají muži (1992).

Vzhledem k zamýšlenému rozsahu obsahuje diplomová magisterská práce pouze

recenze a kritiky těchto děl, které se dochovaly v archivu Národní knihovny ČR. Tuto

část doplňují kapitoly zabývající se dochovanými dokumenty z Archivu bezpečnostních

složek a Národního archivu ČR, které pojednávají o zatčení, výsleších a věznění obou

autorů. V případě Karla Pecky se v Archivu bezpečnostních složek dochovaly také

dokumenty o sledování spisovatele Státní bezpečností v 60. letech.

Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které uvádím období vězení Jiřího Stránského

a Karla Pecky do kontextu doby. V této části se také zamýšlím nad významem literární

kritiky a z historického i věcného hlediska rozebírám žánr rozhovor.
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Ostatní kapitoly jsou zařazeny v praktické části práce, kde se zabývám kvalitativní

a kvantitativní analýzou recenzí děl Jiřího Stránského a Karla Pecky.

Součástí magisterské diplomové práce jsou hloubkové rozhovory s Jiřím Stránským

(vychází z předchozí bakalářské diplomové práce) a s Janem Lukešem.

1 Metodologie kvalitativního výzkumu

1.1. Literární kritika jako pojem

Literární kritika v moderním pojetí, tj. v podobě, jak ji známe nyní (zejména novinové a


[…]


1998, 2006), Mladá fronta Dnes (1991, 1992, 1993, 1997), Lidové noviny (1991, 1992,

1993), Lidová demokracie (1993), Film a doba (1997), Právo (1997, 1999), Respekt

(1997), Revolver Revue (1997), Týden (1996), Telegraf (1994), Labyrint Revue (1994)

a Ladění (2002, 2005).

Většina kritiků ocenila povídkový cyklus Jiřího Stránského Štěstí, zejména pro precizní

vykreslení mezních situací ve vězeňském prostředí a pro nový přístup k tématu – najít i

v tragických situacích optimismus a naději, že i v době teroru některé osoby

nezapomněly na lidskost, rozum a city. Optimistický pohled je zároveň jedním

z aspektů, který recenzenti dílům Jiřího Stránského vytýkají – vykreslování historie v

idylickém, až romantickém duchu.

Na románu Zdivočelá země ocenili recenzenti syrovost a dramatický popis autentických

zážitků vedle fiktivního příběhu s idylickou „kaubojskou“ tematikou. Svá hodnocení

často vztahují na pasáž o poválečném odsunu Němců, pozastavují se také nad

vykreslením a vývojem charakterů hlavních postav. Stránskému přitom vytýkají, že

málo problematizuje, nedává prostor polemikám nad obecně zažitými skutečnostmi,

nevyvolává ve čtenářích otázky a jde po povrchu historických událostí.

Recenze na díla Karla Pecky se výrazně liší v závislosti na době, kdy je vydal. Za

literárně a umělecky hodnotné dílo považují recenzenti Peckův autobiografický román

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=004ea165368123ec583c8385188b2527&tid=2&do=main&doo=detail&did=133834
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Motáky nezvěstnému, který představuje cenný dokument o fungování komunistických

lágrů v ucelené podobě. Literární svědectví, které román přináší, vyzdvihují všichni

recenzenti, kteří se jím zabývali.

Naopak například u prvního Peckova románu Horečka si recenzenti všímají

začátečnické nezkušenosti. Za zásadní rysy děl Karla Pecky vnímají recenzenti

především jejich etický rozměr, mravní a existenciální podtext a psychologičnost

postav. Na rozdíl od Jiřího Stránského postrádají díla Karla Pecky optimismus a

nadhled nad represemi komunistického režimu. Oproti tomu jsou považována za cenná

díky detailním syrovým popisům života v komunistickém vězení (zejména Motáky

nezvěstnému), ale i barvitě vykresleným situacím a vývoji lidských charakterů, které

nastávaly po propuštění z vězení (mj. román Veliký slunovrat). V analýze děl Karla

Pecky tematicky vybočuje román Štěpení, který zachycuje pozdější období – rok 1968.

Autor v něm opět využil autobiografické motivy v souvislosti s represemi režimu

nastolenými v období normalizace.
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12 Summary

The aim of the Master diploma thesis Media responses of literary works with the prison

theme of Jiri Stransky and Karel Pecka was an analysis of literary works of Jiri

Stransky and Karel Pecka with theme of prison and quantitative and qualitative analysis

of reviews of these works.

We have chosen critical reviews which were published in czech periodicals – literary

and other. We have found lots of interesting opinions and reviews on books of Jiri

Stransky and Karel Pecka. There are some differencies between works from these

authors. Jiri Stransky is typical for his romantic and idyllic view on tragic history times,

while Karel Pecka´s works are typical for pinpoint and real description of communist

prison.

An important fact is that many reviewers took into account a context of the time which

Jiri Stransky and Karel Pecky are writing about (fifties and other totality time in

Czechoslovakia). Most of them also mention the importance of writing about these

times and writing about real situations. It is important to keep the evidence for future

generations.

In some cases reviewers criticized some aspects connected with Jiri Stransky´s

optimism and his idyllic description of history. The most reviewed books was Zdivocela

zeme and Aukce. The best book according to the reviewers is a novel collection Stesti.

The reviews on works of Karel Pecka depend on times when were published. The most

valuable is considered book Motaky nezvestnemu, which depicts live in Communist

prison. On the contrary, in the first Pecka´s work Horecka reviewers criticize his

jejuneness. The most typical features of Pecka´s works the reviewers see their ethical

format, morality and psychologic of main characters. There is an exception in topic of

analysed works - the book Stepeni deals with another time, 1968 in Czechoslovakia.

In the theoretical part of the master diploma, where we think about literary critism and

interpretation, we draw from works of Ansgar Nünning, Winfried Schulz, Terry

Eagleton and Premysl Blazicek. Documents from The National Archive and from The

Archive of Security Forces helped us to take Jiri Stransky´s and Karel Pecka´s works

67

into context. We have described circumstances of their arrest and imprisonment (eight-

year-long – Stransky and ten-year-long – Pecka) in Communist prisons during the fifties

in the master diploma thesis. In the part about an interview we draw on book of Barbora

Osvaldova, Jan Hendl, A. Fontana and Anastasia H. Prokos. For introducing to

historical context we used works of Jiri Knapik and Martin Franc, Pavel Janousek or

Jakub Koncelik.

We have found the reviews on Jiri Stransky´s and Karel Pecka´s in newspapers and

magazines Literarni noviny, Lidova demokracie, Tyden, Tvar, Mlada fronta Dnes,

Lidove noviny, Pravo, Prace, Telegraf, Film a doba, Host, Labyrint Revue, Revolver

Revue and Ladeni.

There are also interview with writer Jiri Stransky and publicist Jan Lukes included in

the annex.
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- Na Pankráci.

Národní archiv. Usnesení, č. 432/59, 3. prosince 1959 v Příbrami, Státní soud v Praze.
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