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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odborné literatury ke zvolenému tématu by bylo možné využít víc. Autorka pracuje s velkým mnoţstvím

prozaických děl Jiřího Stránského a Karla Pecky. Značná část práce čerpá z rozhovorů, které s vybranými autory

uskutečnil Jan Lukeš. Zvláště tyto části práce by bylo dobré proložit další literaturou. Práce s odbornou

literaturou se pak místy zdá trochu nahodilá, poskládaná z množství citací (např. str. 4).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Přestože měla autorka k dispozici opontentský posudek z předchozí obhajoby, nevyužila bohužel možnost

opravit všechny v něm uvedené výtky, včetně té, že se v závěrečném seznamu zdrojů objevují zdroje, na něž není

nikde v textu odkazováno (weby Osobnosti.cz, myjsmetonevzdali.cz). V celé práci rovněž zůstala nejednotnost

ve stylu psaní názvů periodik a literárních děl (kurziva, bez kurzivy). Ojediněle chybí tečky na konci vět, v celé

práci autorka zaměňuje pomlčku a spojovník. Z jazykového a stylistického hlediska je ale jinak práce na dobré

úrovni.

Zůstaly rověž pasáže, u kterých není zřejmé, odkud byly informace čerpány - autorka dodržuje odkazování za

citacemi, za parafrázemi místy chybí. Ojedinělé chybí odkaz i za citací (např. str. 58) - odkazovat se musí i při

citování části věty ("vakcínou proti jakékoli idologii"). Na další straně 59 odkaz za citací zcela chybí.

Při úpravách došlo místy nepozorností k chybám - např. odkaz č. 78 by měl být na článek Vl. Novotného, nikoli

Věry Míškové.

Vhodné by bylo vysvětlovat zkratky typu PTP, Státní bezpečnost (str. 17) je název s velkým "S".

Při převzetí chybné shody podmětu s přísudkem z originálu (str. 25 - stránky Libri prohibiti, "na stránkách S. se

vedle exilových literátů uplatnily autoři…") je nutné uvést, že je ponechán pravopis ve shodě s originálem, nebo

takto hrubou chybu opravit.

V práci zůstaly i další drobné nepřenosti (které byly uvedeny již v předchozím oponentském posudku) - autorka

např. na str. 60 nazývá období po vstupu vojsk Varšavské smlouvy na území Československa jako "porevoluční

období". Dále na straně 42 informace o tom, že v roce 1954 "v SSSR nastoupil prezident Chruščov" je

nepravdivá, neboť funkce prezidenta SSSR byla zavedena až v roce 1990. Do r. 1990 byla nejvyšší funkcí

v SSSR předseda Nejvyššího sovětu SSSR a generální tajemník ÚV KSSS. Do čela KSSS se navíc Chruščov

dostal již v roce 1953. Nepřesná je i informace o Vladimíru Novotném na str. 46, kdy je označen za "redaktora

Mladé fronty Dnes", Novotný byl pravidelným recenzentem deníku, nikoli jeho redaktorem. Na str. 48 zmínka o

"samizdatové edici Ludvíka Vaculíka Petlice" - správný název této edice je Edice Petlice.

Rozbor recenzí na Peckova a Stránského díla je pak velmi popisný, bez pokusu o vlastní interpretaci (vlastní

hodnocení by bylo vhodné rovněž v závěru práce). To také zaznělo již v předchozím oponentském posudku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložené diplomové práce odstranila hlavní nedostatky, které bránily její obhajobě v předchozím

termínu, i když v některých částech šlo jen o drobné přeformulování textu z bakalářské práce. Předloženou

diplomovou práci považuji za tematicky zajímavou, obsahově zdařilou a autorčinu výzkumnou práci za pečlivou

a přínosnou (zejména co se týče informací nalezených v Národním archivu a v Archivu bezpečnostních složek).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!